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KAPAK DOSYASI

Mevcut koşullar altında İran açısından Irak eksenli en önemli iki meydan okuma, yani IŞİD ve 
referandum meselesi atlatılmış gözükmektedir. Yine gerek Irak’ta IŞİD’in elindeki yerleşim bi-
rimlerinin tamamen özgürlüğe kavuşturulması gerekse de Suriye’deki iç savaşın IŞİD sonrası 
farklı bir boyuta taşınıyor olması, İran’ın önceliğini Suriye’deki kazanımlarına yoğunlaştıraca-
ğını düşündürüyor. 

Hakkı UYGUR

Sürecinde İran’ın Pozisyonu
Referandum
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25 Eylül’de Kuzey Irak Bölgesel Yönetimi’nin 
düzenlediği ve merkezî yönetim ve komşu 
ülkelerce ‘yasa dışı’ olarak tanımlanan refe-

randum Türkiye açısından olduğu gibi İran açısından 
da özel önem taşımaktadır. İran referanduma giden 
süreçte en üst düzey siyasi ve askerî yetkilileri aracılı-
ğıyla tavrını ortaya koymuş ve referandumun ‘hiçbir 
şekilde kabul edilemez’ olduğunu vurgulamıştı.

İran’ın bu tavrının altında yatan nedenler gayet 
açıktır. İran çok kısa süreli de olsa tarihte ilk Kürt 
devletinin kurulduğu topraklara ev sahipliği yapmak-
tadır ve Kürt ayrılıkçılığı yalnızca 1946 yılında ilan 
edilen Mehabad Özerk Cumhuriyeti şeklinde ortaya 
çıkmamıştır. 1979 devrimi esnasında da silahlı Kürt 
gruplar birçok şehirde kontrolü ele geçirmiş, mer-
kezî yönetimin bu bölgelerde tekrardan kontrolü ele 
geçirmesi ancak kapsamlı ve kanlı bir karşı saldırıyla 
mümkün olabilmiştir. Dolayısıyla İran’daki siyasi ve 
güvenlik elitlerinin zihin dünyasında Kürt ayrılıkçı-
lığıyla ilgili endişeler halen canlılığını korumaktadır.
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Dolayısıyla İran açısından referandumun kabul 
edilemez bulunmasındaki temel faktör, ülke içindeki 
Kürt hareketleri başta olmak üzere ‘ayrılıkçı’ hareket-
lerin potansiyel etkisinden kaynaklanmaktadır. Nite-
kim referandum başta Pave, Sakız ve Senendec olmak 
üzere Kürtlerin ağırlıklı yaşadığı şehirlerde büyük bir 
coşkuyla kutlanmış ve gösteriler sonucunda çok sayı-
da kişi göz altına alınmıştı. Tahran yönetimi tarihî ve 
kültürel etkenlerden ötürü ülke içindeki en organize 
ve güçlü azınlık kimliğine sahip Kürtler arasındaki 
hareketliliğin, özellikle Urumiye gibi Türk ve Kürt 
azınlıkların birlikte yaşadıkları bölgelerdeki mevcut 
mezhebî-etnik ayrımı derinleştirebileceğinden endişe 
ediyor.

Bu tarihî ve sosyolojik arka plan ışığında İran’ın 
söz konusu referanduma en fazla karşı çıkan ülke 
olması şaşırtıcı olmamıştır. İran yönetimi öncelikle 
Süleymaniye merkezli Kürdistan Yurtseverler Birliği 
üzerindeki nüfuzunu kullanarak referandumu engel-
lemeye çalışmış, Erbil yönetiminin kararlılığını gö-
rünce Kasım Süleymani gibi üst düzey komutanları-
nı bölgeye göndererek çeşitli temaslarda bulunmuş-
tur. Süleymani özellikle İran ile yakın ilişkiler içinde 
bulunan Haşd-i Şaabi güçleri ile Erbil’i tehdit etmiş, 
ancak istediği cevabı alamamıştı. 

Bu dönemde İran çabalarını Türkiye ile koordineli 
yürütmeye özen göstermiş; genel kurmay başkanla-
rının karşılıklı ziyaretleri esnasında da alınabilecek 
müşterek tedbirler masaya yatırılmıştı. İki ülkenin 
siyasi ilişkilerindeki sabitlerden birisi olan ‘Kürt me-
selesi’ bir kez daha Türk-İran ilişkilerinin neden belli 
bir ölçüden daha fazla kötüleşmediğini de hatırlat-
mıştır. Süreç içinde dikkat çeken diğer bir mesele de 
iki ülke medyasındaki söylem benzerliğidir. Yalnızca 
yönetimlere yakın medya aktörlerinin söylem benzer-
liği değil, hükümetlerin tutumuna muhalif kesimlerin 
söylemlerinin benzerliği de dikkat çekici olmuştur.

Referandum sonrası gelişmeler
Bağdat, Ankara ve Tahran’ın bu süreçte mükerrer uya-
rıları bir sonuç vermemiş ve özerk yönetim önceden 
belirlediği şekilde 25 Eylül’de referandumu gerçek-
leştirmiştir. %93 gibi büyük bir oranda ‘evet’ oyu 
çıkan referandum sonucunda İran ve Türkiye bir seri 
önlem açıklamışlar, bölgeye uçuşları durdurmuşlar ve 
hava sahasını kapamışlardır. İran yönetimi bu bağ-
lamda sınır kapılarını da kapamış; bölgeye yönelik 

ekonomik yaptırımlar uygulanmaya başlamıştır. 
Bölgesel yönetimin beklentisinin aksine başta ABD 
olmak üzere Batılı güçlerin de referanduma destek 
vermemesi Erbil’de hayal kırıklığı oluştururken 
sonraki gelişmelerin hız kazanmasında etkili olmuştur.

Nitekim özellikle ‘ihtilaflı bölgeler’ olarak bilinen 
ve IŞİD sonrası dönemde peşmergeler tarafından 
kontrol edilen alanların çok hızlı bir şekilde merkezî 
yönetim tarafından ele geçirilmesi şaşırtıcı olmuştur. 
Bunda özellikle KYB’ye yakın peşmerge birliklerinin 
merkezî yönetim ve doğal olarak İran ile anlaşmalı 
biçimde kritik alanlardan çatışmadan geri çekilmeleri 
de rol oynamıştır. Kerkük merkezli çatışma senar-
yolarının boşa çıkması, bölgede uzun süreli yeni bir 
çatışmanın önlenmesi açısından sevindiriciyken, böl-
gesel yönetimin iç kopukluğunu ve askerî yetersizliğini 
ortaya koyması yine bölge dışı aktörlere gereğinden 
fazla güvenilmesinin yarattığı sonuçlar bakımından 
ibret verici olmuştur. Nitekim Mesut Barzani’nin baş-
kanlıktan istifasını açıklamasıyla birlikte yaşanan par-
lamento baskını ve rakip parti merkezlerine saldırılar 
gibi kaos görüntüleri iç dengelerin ne derece kırılgan 
olduğunu göstermiştir.

Bölgesel Gelişmeler Işığında Referandum
Referandumun hemen ardından ABD’nin bir yandan 
İranlı Devrim Muhafızları Ordusunu terörü destekle-
mek suçundan yaptırım listesine alması, diğer yandan 
da önemli Haşd-i Şaabi komutanlarından Ebu Mehdi 
Mühendis’in terör listesinde yer aldığını bir kez daha 
hatırlatması, ABD-İran gerginliğinin Irak’a yansıyabi-
leceğinin işareti olarak değerlendirildi. ABD Dışişleri 
Bakanı Tillerson’un Riyad ziyaretine Irak Başbaka-
nı İbadi’nin de katılması, İbadi’nin ‘Irak’ın iki ülke 

İran yönetimi öncelikle 
Süleymaniye merkezli Kürdistan 
Yurtseverler Birliği üzerindeki 
nüfuzunu kullanarak referandumu 
engellemeye çalışmış, Erbil 
yönetiminin kararlılığını görünce 
Kasım Süleymani gibi üst düzey 
komutanlarını bölgeye göndererek 
çeşitli temaslarda bulunmuştur. 
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arasında bir hesaplaşmaya sahne edilmemesi’ vurgusu, 
bu tür endişeyi yansıtıyor. Özellikle bazı DMO ko-
mutanlarının ‘resmî danışman’ sıfatıyla Irak ordusuna 
hizmet vermeleri durumu daha da karmaşıklaştırıyor.

Bununla birlikte Mesud Barzani’nin de sıklıkla 
vurguladığı gibi ABD en azından şu aşamada ve re-
ferandum hususunda İran’la doğrudan karşı karşıya 
gelmek istemediğini göstermiştir. ABD’nin İran ko-
nusunda daha uzun vadeli, çok boyutlu ve Tahran ile 
5+1 ülkeleri arasında imzalanan nükleer anlaşmanın 
yeniden masaya yatırılmasını ve İran’ın sahip olduğu 
balistik füzelerin sorunsallaştırılmasını da içeren poli-
tikalar geliştirdiği ve bu süreç içinde Irak’ı ‘bir bütün 
olarak’ İran’dan uzaklaştırmaya çalıştığı görülmek-
tedir. Bu bağlamda Irak merkezî hükümetinin ABD 
açısından önemi Barzani liderliğindeki bölgeden daha 
fazladır. ABD bölünmüş bir Irak’ın çok daha fazla 
İran’ın kontrolü altına gireceğinden endişe etmekte-
dir. Öte yandan ABD Irak’ı İran’dan uzaklaştırabilmek 
amacıyla alternatif bölgesel güçleri devreye sokmak 
istemektedir. Bu çerçevede Suudi Arabistan ile Irak 
arasındaki uçuşlar başlamış, yine iki ülke arasındaki 
Arar sınır kapısı 27 yıl aradan sonra ilk kez açılmıştır. 
Buna ek olarak yakın geçmişte Mukteda Sadr gibi et-
kili Şii figürlerinin Suudi Arabistan ve BAE’yi ziyaret 
ettikleri görülmektedir. Dolayısıyla bu şartlar altında 
ABD’nin Barzani’nin özellikle de üç bölge ülkesi-
ni yakınlaştırıcı bu fevri çıkışını ‘zamansız’ bulduğu 
düşünülebilir.

Bu gelişmelerin ışığında Barzani yönetiminin Irak 
Anayasa Mahkemesi’nin ayrılma talebinin ve referan-
dumun geçersiz olduğuna yönelik açıklamasını kabul 
etmesi, yine KDP’nin Irak Meclisi oturumlarına geri 
dönme kararı alması, bölgesel yönetimin açıkça ilan 
etmese de referandum sürecinden geri adım atmak 
için ‘onurlu bir çıkış’ aradığını göstermektedir. An-
cak gerek merkezî yönetimin gerekse de Türkiye ve 
İran’ın referandum tamamen iptal edilmeden bölgeyle 
ilişkilerini kriz öncesi seviyeye getirmeleri beklenmi-
yor. Yine de üç taraf arasındaki çıkar birlikteliğinin 
limitlerinin olduğu da gözden kaçırılmamalıdır. Her 
ne kadar şu ana kadar aktörler arasında koordinas-
yon olduğu anlaşılsa da İran’ın başta Kerkük petrol-
leri olmak üzere Türkiye’nin bölge ve Irak üzerindeki 
hassasiyetlerini göz önüne almaması durumunda iki 
ülke arasındaki referandum karşıtlığından mütevellit 
yakınlaşma uzun ömürlü olmayacaktır.

İran-Irak İlişkilerinin Geleceği
Mevcut koşullar altında İran açısından Irak eksenli 
en önemli iki meydan okuma, yani IŞİD ve referan-
dum meselesi atlatılmış gözükmektedir. Yine gerek 
Irak’ta IŞİD’in elindeki yerleşim birimlerinin tama-
men özgürlüğe kavuşturulması gerekse de Suriye’de-
ki iç savaşın IŞİD sonrası farklı bir boyuta taşınıyor 
olması, İran’ın önceliğini Suriye’deki kazanımlarına 
yoğunlaştıracağını düşündürüyor. Son dönemde sınır 
hattındaki İsrail hava saldırılarının artması, yine İsrail 
hava savunma sistemlerinin düşürdüğü insansız hava 
araçlarının artış göstermesi, Hizbullah milislerinin 
Suriye’den büyük oranda güney Lübnan’a dönerek 
mevzilenmeleri Şam-Golan-Beyrut üçgeninde İran 
için hayatî yeni bir çatışmanın meydana gelmesi ih-
timalini çoğaltmaktadır.

Sonuç olarak bugünkü şartlar altında bir yandan 
Trump yönetimi merkezli yeni ekonomik yaptırım 
dalgaları dâhil kapsamlı bir meydan okumayla kar-
şılaşmaya hazırlanan İran diğer yandan Suriye’ye ve 
‘direniş ekseni’ olarak nitelendirdiği cepheye yaptığı 
bütün yatırımın ABD-İsrail ve Suud üçlüsü tarafından 
hedef alınma olasılığının arttığının farkındadır. Söz 
konusu gelişmeler İran’ın Irak’taki varlığını da etkile-
yecektir. Irak’taki varlığının doğrudan hedef alınma-
ması halinde İran, bu ülke üzerindeki varlığını kabul 
edilebilir seviyeye çekmeye yanaşabilir. Aksi durumda 
Irak’ın da çatışma alanına dönüşmesi ve İran ve ABD 
güçlerinin karşı karşıya gelmesi ihtimali bulunmakta-
dır ki bu durumun en başta Irak için felaket anlamına 
geleceği aşikârdır. 

İRAM Başkan Yardımcısı

Trump yönetimi merkezli yeni 
ekonomik yaptırım dalgaları dâhil 
kapsamlı bir meydan okumayla 
karşılaşmaya hazırlanan İran diğer 
yandan Suriye’ye ve ‘direniş ekseni’ 
olarak nitelendirdiği cepheye 
yaptığı bütün yatırımın ABD-İsrail 
ve Suud üçlüsü tarafından hedef 
alınma olasılığının arttığının 
farkındadır. 
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